№ 1-171/2024 (12302440012000005)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела и уголовного преследования

в связи с назначением меры уголовно-правового характера 

в виде судебного штрафа

15 апреля 2024 года город Магадан

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего - судьи Джулинской Е.Р.,

при секретаре судебного заседания Бухмиллер М.М.,

с участием: государственного обвинителя Минеевой Н.С.,

представителя потерпевшего ОГАУ «Магаданфармация» министерства здравоохранения и демографической политики Магаданской области 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Грабчак Е.В.,

подсудимой ФИО2, её защитника - адвоката Соколя Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 165 УК РФ,

<

данные изъяты>, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 165 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Органом предварительного следствия ФИО1 и ФИО2 обвиняются в причинении имущественного ущерба собственнику имущества путём злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, совершённом в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Областное государственное автономное учреждение «Магаданфармация» министерства здравоохранения и демографической политики Магаданской области (далее по тексту - ОГАУ «Магаданфармация», Учреждение) создано путём изменения типа существующего областного государственного бюджетного учреждения «Магаданфармация» министерства здравоохранения и демографической политики Магаданской области на основании постановления Правительства Магаданской области от 20 февраля 2015 года № 124-пп.

Учреждение находится в ведомственном подчинении министерства здравоохранения и демографической политики Магаданской области, которое осуществляет функции учредителя в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Магаданской области.

Юридический адрес учреждения: 685000, 

<

...>.

Одной из основных целей деятельности Учреждения является выполнение функций оптового базового склада-поставщика, оказывающего услуги по закупке, приёмке, переработке, хранению и отпуску лекарственных препаратов и медицинских изделий (включая спирт, наркотические препараты и психотропные вещества) в целях гарантированного обеспечения населения области и организаций здравоохранения, подведомственных Минздраву Магаданской области, лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания для детей в амбулаторных условиях.

Согласно Уставу ОГАУ «Магаданфармация»:

- Учреждение имеет самостоятельный баланс (п. 2.4),

- Учреждение самостоятельно определяет перспективы развития, строит свои отношения с другими учреждениями, предприятиями и организациями, гражданами во всех сферах деятельности в соответствии с действующим законодательством (п. 2.5),

- Учреждение вправе осуществлять виды деятельности, приносящие доход (п. 3.4),

- имущество учреждения является государственной собственностью Магаданской области (п. 4.1),

- средства, полученные Учреждением от приносящей доход деятельности, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения (п. 4.5).

Приказом ОГАУ «Магаданфармация» от 17 сентября 2020 года №-к ФИО1 с 17 сентября 2020 года назначен на должность начальника общего отдела ОГАУ «Магаданфармация».

В соответствии с должностной инструкцией начальника общего отдела ОГАУ «Магаданфармация», утвержденной и.о. директора Учреждения ФИО11, с которой ФИО1 ознакомлен 17 сентября 2020 года:

- начальник общего отдела подчиняется директору учреждения, а в случае его отсутствия лицу, его замещающему (п. 3 раздела 1 «Общие положения»),

- квалифицированно и своевременно выполняет приказы, распоряжения и поручения руководства учреждения (п. 41 раздела 2 «Функциональные обязанности»),

- начальник общего отдела имеет право представлять интересы учреждения в сторонних организациях по вопросам, относящимся к своей производственной деятельности (п. 3 раздела 3 «Права»).

Приказом ОГАУ «Магаданфармация» от 01 февраля 2021 года №-к ФИО2 с 01 февраля 2021 года назначена на должность начальника отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности ОГАУ «Магаданфармация».

В соответствии с п. 3 раздела 1 «Общие положения» должностной инструкции начальника отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности, утверждённой директором Учреждения ФИО11, с которой ФИО2 ознакомлена 01 февраля 2020 года, начальник отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности подчиняется директору учреждения, а в случае его отсутствия лицу, его замещающему (п. 3 раздела 1 «Общие положения»).

Согласно разделу 2 «Функциональные обязанности» должностной инструкции, к обязанностям начальника отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности относится:

- руководить работниками отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности (п. 2.1),

- организовывать работу по постановке и ведению бухгалтерского учёта учреждения в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о её финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении (п. 2.2),

- обеспечивать контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов (п. 2.8),

- участвовать в проведении финансового анализа и формировании налоговой политики на основе данных бухгалтерского учёта и отчётности, в организации внутреннего аудита, подготовке предложений, направленных на улучшение результатов финансовой деятельности учреждения, устранение потерь и непроизводительных затрат (п. 2.12),

- принимать активное участие в подготовке мероприятий, предупреждающих образование недостач и незаконное расходование денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушения финансового и хозяйственного законодательства (п. 2.14).

Согласно разделу 3 «Права» должностной инструкции, к правам начальника отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности относится:

- определять должностные обязанности сотрудников, находящихся у него в подчинении с той целью, чтобы отдельный работник знал возложенные на него обязанности и нёс ответственность за их исполнение (п. 3.1);

- давать задания сотрудникам отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности и других служб организации в рамках выполнения своих должностных обязанностей (п. 3.5),

- получать от руководителей структурных подразделений учреждения информацию и документацию, которые необходимы для выполнения своих должностных обязанностей (п. 3.6),

- визировать и подписывать документы только в рамках своей компетенции (п. 3.7),

- представлять интересы учреждения в сотрудничестве с другими структурными подразделениями учреждения и прочими организациями по финансово-хозяйственным вопросам (п. 3.8),

- уведомлять руководителя учреждения о последствиях хозяйственных операций и получать письменное распоряжение на учёт операций, не соответствующих требованиям законодательства РФ (п. 3.9),

- подписывать платёжные и расчётные документы, финансовые и кредитные обязательства, которые считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению без подписи начальника отдела бухгалтерского учёта и отчётности (п. 3.10).

Таким образом, ФИО2, занимая должность начальника отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности ОГАУ «Магаданфармация», обладая полномочиями по руководству трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в её служебном подчинении отдельными работниками, а также полномочиями по подписанию платёжных и расчётных документов, постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении - ОГАУ «Магаданфармация», то есть являлась должностным лицом.

На основании договоров аренды недвижимости от 07 октября 2021 года № и от 18 марта 2022 года №, заключённых между индивидуальным предпринимателем ФИО10 (арендодатель) и ОГАУ «Магаданфармация» (арендатор), с 07 октября 2021 года Учреждению арендодателем во временное пользование предоставлено нежилое помещение - одноэтажный склад №, расположенный по адресу: Магаданская область, г. Магадан, 6-ой км. Основной трассы, а также оборудование, предназначенное для поддержания температурного режима в помещении - контейнер 20-футовый с теплооборудованием (котёл CORBOROT C 140) и теплосистема, в том числе тепловентиляторы типа «Вулкан» (30 Квт).

Устным распоряжением (поручением) директора ОГАУ «Магаданфармация» ФИО11 на начальника общего отдела ОГАУ «Магаданфармация» ФИО1 возложены обязанности по обеспечению поддержания температурного режима в арендованном Учреждением одноэтажном складе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 6-ой км. Основной трассы, обслуживания котельного оборудования, вывоза шлака, разгрузки и загрузки котла.

Во исполнение указанного устного распоряжения (поручения) директора ОГАУ «Магаданфармация» ФИО11 в период с 28 по 30 сентября 2021 года ФИО1, находясь в г. Магадане, подыскал в качестве исполнителя услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ФИО8 и достиг с ним договорённости об оказании указанных услуг в интересах ОГАУ «Магаданфармация» за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей в месяц.

В период с 28 сентября по 29 декабря 2021 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба ОГАУ «Магаданфармация» путём злоупотребления доверием в крупном размере путём:

- создания коммерческой организации, открытия для неё расчётного счёта в банке,

- выставления от имени указанной коммерческой организации в адрес ОГАУ «Магаданфармация» первичных бухгалтерских документов (актов об оказании услуг и счетов на оплату), содержащих заведомо ложные сведения об оказании указанной коммерческой организацией услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла, а также о стоимости указанных услуг, значительно превышающей фактическую стоимость оказанных ФИО8 услуг,

- получения на расчётный счёт коммерческой организации денежных средств в размере, значительно превышающем фактическую стоимость оказанных ФИО8 услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла,

- производства оплаты ФИО8 оказанных им услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла за счёт поступивших на расчётный счёт коммерческой организации от ОГАУ «Магаданфармация» денежных средств из расчёта 30 000 рублей в месяц,

- дальнейшего распоряжения по своему усмотрению поступившими на расчётный счёт коммерческой организации денежными средствами, оставшимися после производства оплаты ФИО8 оказанных им услуг.

Осознавая невозможность самостоятельно реализовать свой преступный умысел, понимая, что на начальника отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности ОГАУ «Магаданфармация» ФИО2 возложены обязанности по контролю за соблюдением порядка оформления первичных учётных документов, проведению финансового анализа, подготовке предложений, направленных на улучшение результатов финансовой деятельности учреждения, устранение потерь и непроизводительных затрат, ФИО1 решил привлечь её к совершению преступления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 28 сентября по 29 декабря 2021 года, находясь в г. Магадане, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, предложил ФИО2 совместно реализовать задуманное.

ФИО2 в период с 28 сентября по 29 декабря 2021 года, являясь должностным лицом, находясь в г. Магадане, действуя из корыстной заинтересованности, ответила на предложение ФИО1 согласием, вступив, таким образом, с ним в предварительный преступный сговор, направленный на причинение имущественного ущерба ОГАУ «Магаданфармация» путём злоупотребления доверием в крупном размере.

Получив от ФИО2 согласие на совместное совершение преступления, ФИО1 разработал план совершения преступления и распределил роли в его совершении.

Согласно разработанному ФИО1 плану совершения преступления и распределению ролей, они (ФИО1 и ФИО2) совместно учреждают ООО «КУПОЛ», назначают на должность директора указанной организации ФИО9, состоящего в ФИО2 в близких отношениях. После чего ФИО2 изготавливает и организует подписание ФИО9 первичных бухгалтерских документов (актов об оказании услуг и счетов на оплату), содержащих заведомо ложные сведения об оказании ООО «КУПОЛ» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла, а также о стоимости указанных услуг, организует снятие наличных денежных средств для производства оплаты ФИО8 оказанных им услуг, а он (ФИО1) путём злоупотребления доверием директора ОГАУ «Магаданфармация» вводит его в заблуждение относительно факта оказания указанных услуг ООО «КУПОЛ» и стоимости указанных услуг, организуя таким образом, принятие и оплату оказанных ОГАУ «Магаданфармация» ФИО8 услуг по явно завышенной стоимости. После поступления от ОГАУ «Магаданфармация» на расчётный счёт ООО «КУПОЛ» денежных средств за якобы оказанные услуги они (ФИО1 и ФИО2) за счёт указанных денежных средств производят ФИО8 оплату оказанных им услуг, а оставшимися после производства оплаты ФИО8 оказанных им услуг денежными средствами совместно распоряжаются по своему усмотрению в интересах ООО «КУПОЛ».

Реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, ФИО1 в период с 28 сентября по 29 декабря 2021 года с целью регистрации ООО «КУПОЛ» путём достижения договоренности с ФИО10, не осведомлённым о его преступных намерениях, подыскал юридический адрес для регистрации ООО «КУПОЛ» и получил от ФИО10 гарантийное письмо о предоставлении указанной организации юридического адреса после её государственной регистрации. 

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, ФИО2 в период с 28 сентября по 29 декабря 2021 года с привлечением работников сторонней организации, не осведомлённых о её преступных намерениях, организовала составление и изготовление учредительных документов ООО «КУПОЛ», в том числе Устава общества и протокола № общего собрания учредителей, согласно которому она (ФИО2) и ФИО1 решили создать общество с ограниченной ответственностью «КУПОЛ», утвердить Устав общества и избрать директором общества ФИО9

После изготовления и приобретения указанных документов ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, находясь в г. Магадане, в период с 29 декабря 2021 года по 12 января 2022 года подписали протокол № общего собрания учредителей общества с ограниченной ответственностью «КУПОЛ», после чего 12 января 2022 года, находясь в г. Магадане, подписали заявление по форме № Р11001 о государственной регистрации юридического лица (ООО «КУПОЛ») при создании с указанием сведений о ФИО1 и ФИО2, как об учредителях общества, и о ФИО9, как о директоре общества.

В этот же день, 12 января 2022 года ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, представили в Управление Федеральной налоговой службы по Магаданской области заявление по форме № Р11001 о государственной регистрации юридического лица (ООО «КУПОЛ») при создании, а также иные учредительные документы ООО «КУПОЛ».

17 января 2022 года на основании поступивших документов Управлением Федеральной налоговой службы по Магаданской области принято решение 

<

данные изъяты> о государственной регистрации ООО «КУПОЛ» с присвоением ИНН: 

<

данные изъяты>, ОГРН: 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 1 раздела 2 Устава ООО «КУПОЛ», утверждённого протоколом общего собрания учредителей ООО «КУПОЛ» № от 29 

<

данные изъяты> 2021 года, основными целями деятельности указанного Общества является получение прибыли, наиболее полное качественное удовлетворение интересов, потребностей организаций и населения в производимой продукции, выполняемых работах и оказываемых услугах.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, ФИО2 организовала открытие 27 января 2022 года директором ООО «КУПОЛ» ФИО9 в Северо-Восточном отделении № ПАО «Сбербанк» расчётного счёта № 

<

данные изъяты>.

Во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, ФИО2, являясь должностным лицом, достоверно зная о фактической стоимости оказанных ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла, составляющей 30 000 рублей в месяц, об оказании ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ФИО8, не состоящим в трудовых отношениях с ООО «КУПОЛ», то есть о том, что ООО «КУПОЛ» не оказывало ОГАУ «Магаданфармация» указанные услуги, в связи с чем оснований для перечисления денежных средств на расчётный счёт ООО «КУПОЛ» не имеется, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения ООО «КУПОЛ», учредителем которого она является, незаконной прибыли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОГАУ «Магаданфармация» в крупном размере, и, желая их наступления, в период с 31 января по 31 мая 2022 года, находясь в г. Магадане, изготовила от имени директора ООО «КУПОЛ» ФИО9 и организовала подписание ФИО9, не осведомлённым о её преступных намерениях, документы, содержащие заведомо ложные, недостоверные сведения:

- акт об оказании услуг от 31 января 2022 года № и счёт на оплату от 31 января 2022 года №, содержащие заведомо ложные сведения об оказании ООО «КУПОЛ» в январе 2022 года услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака и по разгрузке угля и загрузке котла и их стоимости в размере 83 630 рублей,

- акт об оказании услуг от 28 февраля 2022 года № и счёт на оплату от 17 февраля 2022 года №, содержащие заведомо ложные сведения об оказании ООО «КУПОЛ» в феврале 2022 года услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака и по разгрузке угля и загрузке котла и их стоимости в размере 82 770 рублей,

- акт об оказании услуг от 31 марта 2022 года № и счёт на оплату от 31 марта 2022 года №, содержащие заведомо ложные сведения об оказании ООО «КУПОЛ» в марте 2022 года услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака и по разгрузке угля и загрузке котла и их стоимости в размере 98 895 рублей,

- акт об оказании услуг от 30 апреля 2022 года № и счёт на оплату от 30 апреля 2022 года №, содержащие заведомо ложные сведения об оказании ООО «КУПОЛ» в апреле 2022 года услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака и по разгрузке угля и загрузке котла и их стоимости в размере 93 870 рублей,

- акт об оказании услуг от 31 мая 2022 года № и счёт на оплату от 31 мая 2022 года №, содержащие заведомо ложные сведения об оказании ООО «КУПОЛ» в мае 2022 года услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака и по разгрузке угля и загрузке котла и их стоимости в размере 98 695 рублей.

Во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, ФИО1, достоверно зная о фактической стоимости оказанных ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла, составляющей 30 000 рублей в месяц, об оказании ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ФИО8, не состоящим в трудовых отношениях с ООО «КУПОЛ», то есть о том, что ООО «КУПОЛ» не оказывало ОГАУ «Магаданфармация» указанные услуги, в связи с чем оснований для перечисления денежных средств на расчётный счет ООО «КУПОЛ» не имеется, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения ООО «КУПОЛ», учредителем которого он является, незаконной прибыли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОГАУ «Магаданфармация», 17 февраля 2022 года, находясь в здании ОГАУ «Магаданфармация», расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного общения с директором ОГАУ «Магаданфармация» ФИО11, злоупотребляя доверием, оказанным ему (ФИО1) в силу занимаемой должности и служебного положения, сообщил ФИО11 заведомо ложные, недостоверные сведения об оказании ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ООО «КУПОЛ», а также о стоимости указанных услуг.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, ФИО1, достоверно зная о фактической стоимости оказанных ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла, составляющей 30 000 рублей в месяц, об оказании ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ФИО8, не состоящим в трудовых отношениях с ООО «КУПОЛ», то есть о том, что ООО «КУПОЛ» не оказывало ОГАУ «Магаданфармация» указанные услуги, в связи с чем оснований для перечисления денежных средств на расчётный счёт ООО «КУПОЛ» не имеется, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения ООО «КУПОЛ», учредителем которого он является, незаконной прибыли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОГАУ «Магаданфармация» в крупном размере, 02 июня 2022 года, находясь в здании ОГАУ «Магаданфармация», расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного общения с директором ОГАУ «Магаданфармация» ФИО12, злоупотребляя доверием, оказанным ему (ФИО1) в силу занимаемой должности и служебного положения, не ставя ФИО12 в известность о фактическом оказании услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ФИО8, сообщил ему (ФИО12) заведомо ложные, недостоверные сведения об оказании ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ООО «КУПОЛ», а также о стоимости указанных услуг.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, ФИО1, достоверно зная о фактической стоимости оказанных ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла, составляющей 30 000 рублей в месяц, об оказании ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ФИО8, не состоящим в трудовых отношениях с ООО «КУПОЛ», то есть о том, что ООО «КУПОЛ» не оказывало ОГАУ «Магаданфармация» указанные услуги, в связи с чем оснований для перечисления денежных средств на расчётный счёт ООО «КУПОЛ» не имеется, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения ООО «КУПОЛ», учредителем которого он является, незаконной прибыли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОГАУ «Магаданфармация» в крупном размере, в период с 28 февраля по 08 июня 2022 года с целью введения в заблуждение директоров ОГАУ «Магаданфармация» ФИО11 и ФИО12 на изготовленных ФИО2 актах об оказании услуг от 28 февраля 2022 года №, от 31 марта 2022 года №, от 30 апреля 2022 года №, от 31 мая 2022 года №, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения об оказании ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ООО «КУПОЛ», а также о стоимости указанных услуг, сделал собственноручные надписи, подтверждающие факт оказания указанных услуг ООО «КУПОЛ» и их стоимость, заверив указанные надписи своими подписями.

Директор ОГАУ «Магаданфармация» ФИО11, будучи введённым ФИО1 в заблуждение относительно факта оказания ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ООО «КУПОЛ», а также стоимости оказанных услуг, не осознавая преступные намерения ФИО1 и ФИО2, в период с 17 февраля по 21 апреля 2022 года подписал от имени заказчика (ОГАУ «Магаданфармация») акты об оказании услуг от 31 января 2022 года №, от 28 февраля 2022 года №, от 31 марта 2022 года №, содержащие ложные сведения об оказании ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ООО «КУПОЛ», а также о стоимости указанных услуг, и путём наложения резолюций на счета на оплату от 31 января 2022 года №, от 17 февраля 2022 года №, от 31 марта 2022 года № дал указания сотрудникам отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности ОГАУ «Магаданфармация» о перечислении денежных средств в указанных в счетах на оплату суммах на расчётный счёт ООО «КУПОЛ».

Директор ОГАУ «Магаданфармация» ФИО12, будучи введённым ФИО1 в заблуждение относительно факта оказания ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ООО «КУПОЛ», а также стоимости оказанных услуг, не осознавая преступные намерения ФИО1 и ФИО2, в период с 02 по 08 июня 2022 года подписал от имени заказчика (ОГАУ «Магаданфармация») акты об оказании услуг от 30 апреля 2022 года №, от 31 мая 2022 года №, содержащие ложные сведения об оказании ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ООО «КУПОЛ», а также о стоимости указанных услуг, и путём наложения резолюций на счета на оплату от 30 апреля 2022 года №, от 31 мая 2022 года № дал указания сотрудникам отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности ОГАУ «Магаданфармация» о перечислении денежных средств в указанных в счетах на оплату суммах на расчётный счёт ООО «КУПОЛ».

Продолжая реализовываться совместный с ФИО1 преступный умысел, ФИО2, являясь должностным лицом, достоверно зная о фактической стоимости оказанных ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла, составляющей 30 000 рублей в месяц, об оказании ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ФИО8, не состоящим в трудовых отношениях с ООО «КУПОЛ», то есть о том, что ООО «КУПОЛ» не оказывало ОГАУ «Магаданфармация» указанные услуги, в связи с чем оснований для перечисления денежных средств на расчётный счёт ООО «КУПОЛ» не имеется, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения ООО «КУПОЛ», учредителем которого она является, незаконной прибыли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОГАУ «Магаданфармация» в крупном размере, в период с 18 февраля по 08 июня 2022 года путём дачи указаний подчинённым работникам отдела планирования, бухгалтерского учёта и отчётности ОГАУ «Магаданфармация», не осведомлённых о её преступных намерениях, организовала перечисление денежных средств в указанных в счетах на оплату суммах с расчётного счёта ОГАУ «Магаданфармация» на расчётный счёт ООО «КУПОЛ».

На основании изготовленных ФИО2 от имени директора ООО «КУПОЛ» ФИО9 счетов на оплату от 31 января 2022 года №, от 17 февраля 2022 года №, от 31 марта 2022 года №, от 30 апреля 2022 года №, от 31 мая 2022 года №, содержащих ложные сведения об оказании ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла ООО «КУПОЛ», а также о стоимости указанных услуг, платёжными поручениями от 18 февраля 2022 года №, от 24 февраля 2022 года №, от 22 апреля 2022 года №, от 08 июня 2022 года №, от 08 июня 2022 года № с расчётных счетов, открытых для ОГАУ «Магаданфармация», на расчётный счёт № 

<

данные изъяты>, открытый в Северо-Восточном отделении № ПАО «Сбербанк» для ООО «КУПОЛ», перечислены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за услуги по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла в период с января по май 2022 года.

При этом стоимость фактически оказанных ФИО8 ОГАУ «Магаданфармация» услуг по обслуживанию котельного оборудования, по вывозу шлака, по разгрузке и загрузке котла в период с января по май 2022 года составила 150 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в период с 31 января по 08 июня 2022 года, находясь в г. Магадане, путём введения в заблуждение директоров ОГАУ «Магаданфармация» ФИО11 и ФИО12, злоупотребляя их доверием, организовали принятие и оплату оказанных ОГАУ «Магаданфармация» услуг по явно завышенной стоимости, чем причинили ОГАУ «Магаданфармация» имущественный ущерб на общую сумму 307 860 рублей, то есть в крупном размере.

Действия ФИО1 и ФИО2 органом предварительного расследования квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 165 УК РФ - как причинение имущественного ущерба собственнику имущества путём злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, в крупном размере, совершённое группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимыми ФИО1 и ФИО2 заявлены ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Свои ходатайства подсудимые мотивировали тем, что причинённый преступлением вред они загладили, вину признают полностью, в содеянном раскаиваются, последствия прекращения дела им разъяснены и понятны. Согласны на прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ. Также просили рассмотреть вопрос о возможности прекращения в отношении них уголовного дела в связи с примирением сторон.

Защитники подсудимых - адвокаты ФИО6 и ФИО14 поддержали ходатайства своих подзащитных.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> просила прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2 в связи с примирением сторон. При этом не возражала против прекращения уголовного дела в отношении подсудимых и назначении ФИО1 и ФИО2 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, указав, что каких-либо претензий материального характера ОГАУ «Магаданфармация» к подсудимым не имеет, причинённый Учреждению ущерб возмещён в полном объёме.

Иные заявления и ходатайства от заинтересованных лиц не поступили.

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, заключение государственного обвинителя ФИО5, возражавшей против прекращения уголовного дела по заявленным подсудимыми и представитем потерпевшего основаниям, суд пришёл к следующему.

В соответствии п. 4.1 ч. 1 ст. 236, ст. 25.1 УПК РФ суд, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причинённый преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренную ст.104.4 УК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 165 УК РФ - как причинение имущественного ущерба собственнику имущества путём злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, совершённое в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимой ФИО2 квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 165 УК РФ - как причинение имущественного ущерба собственнику имущества путём злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, совершённое в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Как следует из изученных материалов уголовного дела, ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>.

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что она не судима, к уголовной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления средней тяжести, вину свою признали, в содеянном раскаиваются, причинённый преступлением вред на общую сумму 307 860 рублей возместили в полном объёме путём денежного перевода на расчётный счёт ОГАУ «Магаданфармация» министерства здравоохранения и демографической политики Магаданской области (т. 8, л.д. 74, 143).

При таких обстоятельствах, учитывая данные о личности ФИО1 и ФИО2, впервые совершивших преступление средней тяжести, согласившихся с предъявленным обвинением и раскаявшихся в содеянном, предпринявших меры для компенсации негативных последствий преступления, суд приходит к выводу о наличии обстоятельств, дающих основания для применения в отношении ФИО1 и ФИО2 положений ст. 76.2 УК РФ.

Обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1 и ФИО2 по указанному основанию, судом не установлено.

При определении размера судебного штрафа суд исходит из положений ст. 104.5 УК РФ, а также учитывает конкретные обстоятельства настоящего уголовного дела, данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, их материальное положение, наличие у ФИО1 накоплений, дающих возможность оплаты судебного штрафа, и наличие у ФИО2 постоянного источника дохода, а также отсутствие у подсудимых иждивенцев.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 в связи с примирением сторон судом не установлено, в связи с чем ходатайство представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> о прекращении уголовного дела по данному основанию удовлетворению не подлежит.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене по вступлению постановления в законную силу (т. 8, л.д. 81).

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: документы и предметы, представляющие ценности, оптические диски - подлежат хранению, как в уголовном деле, так и при нём в течение всего его срока хранения; мобильный телефон марки «Redmi» - необходимо оставить 

<

данные изъяты> по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2 УК РФ, ст.ст. 25.1, 236, 254, 446.3 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л :

Ходатайство представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон - оставить без удовлетворения.

Ходатайства ФИО1, ФИО2 о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа - удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 165 УК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, на основании ст. 25.1 УПК РФ.

Освободить ФИО1 от уголовной ответственности по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 165 УК РФ.

Назначить ФИО1 судебный штраф в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, который необходимо уплатить в течение 30 (тридцати) суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и он будет привлечён к уголовной ответственности по п. «а» ч. 2 ст. 165 УК РФ.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 165 УК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, на основании ст. 25.1 УПК РФ.

Освободить ФИО2 от уголовной ответственности по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 165 УК РФ.

Назначить ФИО2 судебный штраф в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей, который необходимо уплатить в течение 30 (тридцати) суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО2, что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и она будет привлечена к уголовной ответственности по п. «а» ч. 2 ст. 165 УК РФ.

Реквизиты для уплаты судебного штрафа:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Наименование кода классификации доходов федерального бюджета: судебные штрафы (денежные взыскания), налагаемые судами в случаях, предусмотренных УК РФ.

ФИО1 и ФИО2 квитанцию об уплате штрафа следует направить (представить) в Магаданский городской суд Магаданской области (кабинет №) и судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты штрафа.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению постановления в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его вынесения. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1, ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо изложить в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.Р. Джулинская